Государственный комитет по ценовой политике -

Региональная энергетическая комиссия

Республики Саха (Якутия)

П Р И К А З

от «27» февраля  2010 года                                                      № 12
г. Якутск

«Об установлении предельных оптовых

 и предельных розничных надбавок к ценам  на  жизненно

необходимые и важнейшие лекарственные средства »

В соответствии с Федеральным Законом от 22 июня 1998 года №86-ФЗ «О

лекарственных средствах», Постановлениями  Правительства Российской Федерации от  7

марта 1995 года №239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен на

жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства», от 9 ноября 2001 года

№782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства», от 8 августа

2009 года. №654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на жизненно

необходимые и важнейшие лекарственные средства», Приказом Федеральной службы по

тарифам от 11 декабря 2009 года № 442-а «Об утверждении Методики определения

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных оптовых и

предельных розничных надбавок к фактическим ценам  производителей на жизненно

необходимые и важнейшие лекарственные средства», Положением о Государственном

комитете по ценовой политике – Региональной энергетической комиссии Республики Саха

(Якутия), утвержденным Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)  от 22

ноября 2007 года № 468,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить  предельные оптовые и предельные розничные надбавки к фактическим

отпускным ценам лекарственных средств, включенных в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств согласно приложению.

2. Распространить действие настоящего Приказа на все организации оптовой и

розничной торговли независимо от организационно-правовой формы,

осуществляющим реализацию жизненно необходимых и важнейших лекарственных

средств на территории Республики Саха (Якутия).

3. Признать утратившим силу:

 Приказ ГКЦ-РЭК РС(Я) от 28 декабря 2007 года №75 «Об утверждении единого

предельного размера оптовой торговой надбавки на жизненно необходимые и

важнейшие лекарственные средства»;

 Приказ ГКЦ-РЭК РС(Я)  от 28 декабря 2007 года №77 «Об утверждении

предельных размеров розничных торговых надбавок к ценам на лекарственные

средства и изделия медицинского назначения»;

 Приказ ГКЦ-РЭК РС(Я)  от 5ноября 2009 года №24 «Об утверждении

предельных торговых надбавок на лекарственные средства и изделия

медицинского назначения»

4. Настоящий приказ вступает в действие с 1 апреля 2010 года.

5. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя

Председателя Госкомцен-РЭК РС(Я) С.В. Винокурова

Председатель                                                       В.И. Лемешева

Автор: белоусова

C:\Users\d.nesvetaylo\Documents\Разделы сайта\Правовой навигатор\Сахалин\РџСЂРѐРєР°Р·_Р“Рљ-

Р РРљ_Р РЎ(РЇ)_РѕС‚_27.02.2010Рі._в„–12.doc

2

                                                                                                      Приложение  к Приказу

Государственного комитета по ценовой политике –

Региональной энергетической комиссии

Республики Саха (Якутия)

                                                                                                от 27 февраля 2010 года №_____

Предельные оптовые и предельные розничные надбавки  на перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств,

утвержденный Правительством Российской Федерации

                       в % к фактическим отпускным ценам производителей лекарственных средств

№
п/п

Группы лекарственных
средств  по перечню

ЖНВЛС по фактическим
отпускным ценам

производителя

Предельный размер

оптовой надбавки  розничной надбавки

 с учетом  межулусных
и внутриулусных

транспортных затрат
оптовой организации по

доставке  ЖНВЛС до
покупателя

при самовывозе
ЖНВЛС со склада

оптовой
организации
покупателем

первая
зона*

вторая
зона**

Третья
зона***

1
до 50 рублей
включительно

35 29 28 47 84

2
свыше 50 рублей до 500
рублей включительно

31 26 23 43 70

3  свыше 500 рублей 26 22 18 24 46

* Первая  зона:  территория  г.Якутск,  г.Нерюнгри

**Вторая зона: территория Республики Саха (Якутия), не включенная в первую и третью зоны;

***Третья зона:  Абыйский, Аллаиховский, Анабарский, Булунский, Верхнеколымский, Верхоянский,

Жиганский, Нижнеколымский,  Кобяйский, Момский, Оймяконский, Оленекский, Среднеколымский, Усть-

Янский, Эвено-Бытантайский  районы Республики Саха (Якутия)

Заместитель руководителя

Управления анализа, контроля

и потребительских цен ГКЦ-РЭК РС (Я)    Л.А. Белоусова

Автор: белоусова

C:\Users\d.nesvetaylo\Documents\Разделы сайта\Правовой навигатор\Сахалин\РџСЂРѐРєР°Р·_Р“Рљ-

Р РРљ_Р РЎ(РЇ)_РѕС‚_27.02.2010Рі._в„–12.doc

3

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

к Приказу ГКЦ-РЭК РС(Я) от 27 февраля 2010 года № 11 «Об установлении предельных

оптовых  и предельных розничных надбавок к ценам  на  жизненно необходимые и

важнейшие лекарственные средства»

Государственное регулирование цен на жизненно необходимые и важнейшие

лекарственные средства (далее ЖНВЛС) осуществляется путем:

 государственной регистрации предельных отпускных цен российских и

иностранных организаций-производителей ЖНВЛС;

 установления предельных оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам

производителей  ЖНВЛС;

 установления предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам

производителей  ЖНВЛС.

1. Государственную регистрацию предельных отпускных цен ЖНВЛС российских и

иностранных организаций-производителей осуществляет Росздравнадзор.  Организации –

производители должны зарегистрировать отпускные цены на лекарственные средства в

срок до 1 апреля 2010 года.

Под фактической отпускной ценой производителя понимается цена (без налога на

добавленную стоимость), указываемая российским производителем лекарственного

средства в сопроводительной документации на товар (в накладных и т.п.), а иностранным

производителем лекарственного средства - в сопроводительной документации на товар (в

счете-фактуре и т.п.), на основании которой оформляется грузовая таможенная декларация

с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (уплатой таможенных

пошлин и сборов за таможенное оформление).

2. В соответствии с Методикой определения органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации предельных оптовых и предельных розничных надбавок

к фактическим ценам  производителей на жизненно необходимые и важнейшие

лекарственные средства  предельная оптовая надбавка, утвержденная Приказом  ГКЦ-РЭК

РС(Я), состоит из средневзвешенной оптовой надбавки, которая учитывает плановые

затраты, связанные с оплатой услуг оптовых организаций, поставляющих ЖНВЛС от

производителя (таможенной границы РФ) до Республики Саха (Якутия) и

средневзвешенной оптовой надбавки, которая учитывает плановые затраты  оптовых

организаций, осуществляющих реализацию ЖНВЛС на территории республики.

Предельный размер средневзвешенной оптовой надбавки, которая учитывает плановые

затраты, связанные с оплатой услуг оптовых организаций, поставляющих ЖНВЛС от

производителя (таможенной границы РФ) до Республики Саха (Якутия), установлен ФСТ

РФ.

    Предельная оптовая надбавка дифференцирована в зависимости от условий доставки

ЖНВЛС внутри республики, т.е. либо оптовик самостоятельно осуществляет доставку

непосредственно до покупателя (в этом случае надбавка выше), либо покупатель

самостоятельно забирает товар со склада оптовика (в этом случае надбавка ниже).

Сумма оптовых надбавок всех организаций оптовой торговли, участвующих в

реализации лекарственного средства, не должна превышать соответствующие предельные

оптовые надбавки, утвержденные настоящим приказом.

  Реализация лекарственных средств организациями оптовой торговли осуществляется с

обязательным оформлением протокола согласования цен поставки жизненно необходимых

и важнейших лекарственных средств по форме, утвержденной Постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 г. N 654.

2.Предельная розничная торговая надбавка применяется к фактическим отпускным

ценам производителей  ЖНВЛС. Размер предельной розничной торговой надбавки

дифференцирован по трем зонам  с учетом  региональных особенностей республики

(транспортной доступности, объема реализации).

Автор: белоусова

C:\Users\d.nesvetaylo\Documents\Разделы сайта\Правовой навигатор\Сахалин\РџСЂРѐРєР°Р·_Р“Рљ-

Р РРљ_Р РЎ(РЇ)_РѕС‚_27.02.2010Рі._в„–12.doc

4

Реализация лекарственных средств аптечным учреждением осуществляется при

наличии  протокола согласования цен поставки жизненно необходимых и важнейших

лекарственных средств.

В соответствии с Постановлением  Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009

года. №654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на жизненно

необходимые и важнейшие лекарственные средства» формирование отпускной цены на

лекарственные средства организациями оптовой торговли и (или) аптечными

учреждениями осуществляется исходя из фактической отпускной цены производителя, не

превышающей зарегистрированную цену, и оптовой и (или) розничной надбавок, не

превышающих соответственно предельную оптовую и (или) предельную розничную

надбавки, установленные настоящим Приказом. Обращаем особое внимание, что в состав

торговых надбавок включены все необходимые расходы, в том числе транспортные

затраты, поэтому включение дополнительных затрат при расчете отпускных цен

недопустимо.

 В целях недопущения вымывания дешевых препаратов предельные оптовые и

предельные розничные надбавки  дифференцированы по ценовым группам: до 50 рублей

включительно, от 50 до 500 рублей включительно, от 500 рублей и выше.

Допускается реализация остатков лекарственных средств, закупленных до вступления в

силу настоящего приказа, по ранее сформированным ценам.

Заместитель руководителя

Управления анализа, контроля

и потребительских цен ГКЦ-РЭК РС (Я)    Л.А. Белоусова